
 
 

Il Direttore Generale 

 
Viste le delibere del Senato Accademico, prot. n. 79756 del 16/12/2016 e del Consiglio di Amministrazione 

d’Ateneo prot. n. 78493 del 13/12/2016 concernenti l’“Autorizzazione alla Stipula di una convenzione tra 

l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà 

intellettuale (EUIPO)”, nell’ambito del programma di collaborazione sulle tematiche della proprietà 

intellettuale denominato Pan European Seal; 

 
Viste le delibere del Senato Accademico Rep. n. 32/2022 Prot. n. 13053 del 01/02/2022 e del CdA Rep. n. 

53/2022 Prot. n. 13126 del 01/02/2022 con le quali sono stati rispettivamente espressi il parere favorevole e 

l’autorizzazione alla emanazione di due distinti avvisi pubblici per la creazione di short list di candidati idonei 

all’espletamento di eventuali periodi di internship presso l’EPO e l’EUIPO; 

 
Visto il Decreto Rettorale Rep. n. 308/2022 - Prot. n. 13913 del 3/2/2022 con il quale è stata indetta una 

procedura per la creazione di una short list di candidati, per l’espletamento di un periodo di internship di durata 

annuale nelle strutture dell’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO); 

 
Visto il Decreto Rettorale Rep. n. 309/2022 Prot. n. 13967 del 03/02/2022 con il quale è stata indetta una 

procedura per la creazione di una short list di candidati, per l’espletamento di un periodo di internship di durata 

annuale nelle strutture dell’EUIPO (Ufficio dell’Unione Europea per la Proprietà Intellettuale); 

 
Visto, in particolare, l’art. 6 dei rispettivi Avvisi che stabilisce le modalità di composizione della Commissione 

esaminatrice; 

 
Considerato che occorre procedere alla selezione delle istanze presentate in riscontro agli avvisi sopra 

menzionati; 

 
Preso atto delle disposizioni dei suddetti Avvisi, laddove si prevede che i colloqui di esame dei candidati siano 

espletati a mezzo piattaforma informatica MS Teams o altra piattaforma che consenta il riconoscimento 

d’identità del candidato; 

 
Constatata la disponibilità delle Dott.sse Daniela Maiorana, Francesca Scribano, Angelina Venezia, 

Clementina Trischitta a svolgere l’ufficio di componenti della Commissione e del dott. Paolo Patanè a svolgere 

l’attività di supporto alla verbalizzazione della stessa Commissione; 

 
DECRETA 

 
di nominare la Commissione esaminatrice delle candidature per la creazione di due distinte short list per 

l’attivazione di internship presso l’Ufficio Europeo dei Brevetti e presso l’Ufficio dell’Unione Europea per la 

Proprietà Intellettuale composta come segue: 

 

Dott.ssa Daniela Maiorana - Presidente;  

Dott.ssa Francesca Scribano - Componente 

Dott.ssa Clementina Trischitta - Componente;  

Dott. Paolo Patanè - Segretario verbalizzante; 

Dott.ssa Angelina Venezia – Componente supplente. 

 
La partecipazione alla Commissione avverrà a titolo gratuito durante il normale orario d’ufficio. L’esame dei 

candidati avverrà mediante piattaforma informatica Teams o mediante altre piattaforme che consentano il 

riconoscimento dei candidati. 

 
Il Direttore Generale 

Avv. Francesco Bonanno 




		2022-02-22T07:38:09+0000
	Danila Nostro


		2022-02-22T15:45:05+0100
	IT
	Francesco Bonanno




